Diário da República, 2.ª série — N.º 94 — 15 de Maio de 2008  21853

 Escola ES/3 de Emídio Garcia

Despacho n.º 13590/2008
Nomeação dos docentes que foram providos na categoria de professor

titular, nos termos do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com
efeitos a partir de 01 de Setembro de 2007:

Departamento Nome

Línguas Amália do Céu Pinheiro Silva
 Ana Maria Gil Ferreira da Costa Borges
 Ernesto Terras Alexandre
 Iracema de Lurdes Nascimento Terras Alexandre
 João dos Santos Cabrita Encarnação
 José Fernando Castro Branco
 Laureana Maria Barradas Xavier Martins
 Lázaro Alberto Santos Marcos Pimentel
 Manuel dos Santos Fernandes
 Maria Esmeralda Pereira Caderno
 Maria de Lurdes Camisa Alge Cadavez
 Rosa Maria Castelão da Silva

Vitória de Jesus Alves Pinelo
Ciências Sociais e

Humanas
Abílio Fernando Bento Pinto
Alda do Céu Pereira Gonçalves

 Alice Filomena Roque Ferreira Sousa Borges
 António dos Santos Fernandes
 José Augusto Rodrigues

Maria do Céu Santos Afonso
 Maria Emília Genoveva Rodrigues V. Carvalho
 Teófi lo Valdemar Alves Vaz
Matemática e Ci-

ências Experi-
mentais

António Gonçalves Nogueiro
António Vicente Morais
Denérida dos Anjos Salgado Martins
Eduardo Manuel dos Santos

 José Bernardino Gonçalves
 Maria José Pinto Freitas
 Maria Elisa Martins Afonso Amaral da Costa
Expressões Amílcar António Pires
 Duarte Nuno Moscoso Trancoso
 José Augusto Cidré Moreno

 26 de Março de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Edu-
ardo Manuel dos Santos.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Lousada

Despacho n.º 13591/2008
António Augusto dos Reis Silva, presidente do Conselho Executivo

da Escola Secundária c/ 3.º Ciclo do Ensino Básico de Lousada, faz
saber que no uso das competências que lhe foram delegadas através
do Despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
Série — n.º 233 de 05 de Dezembro de 2006, homologou Contratos a
Termo Resolutivo Certo dos seguintes funcionários:

Nome Categoria Homologação

Daniel Filipe Guedes Vieira
T. Pereira.

Assistente Administração
Escolar.

7. Fev. 2007

Maria Angelina Jesus Car-
valho.

Auxiliar Acção Educativa 5. Mar. 2007

 8 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Augusto dos Reis Silva.

 Despacho n.º 13592/2008
António Augusto dos Reis Silva, Presidente do Conselho Executivo

da Escola Secundária c/ 3.º Ciclo do Ensino Básico de Lousada, faz

saber que no uso das competências que lhe foram delegadas através
do Despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
Série — n.º 233 de 05 de Dezembro de 2006, homologou os Contratos
Administrativos de Provimento, referentes ao ano lectivo 2007 -2008,
dos docentes abaixo mencionados:

Nome Grupo
Data
da

Homologação

Carla Susana Dias Pires de Sousa. . . . . . . . . . . . 330 18. Out. 2007
Ana Cristina de Almeida Santana Antunes. . . . . 400 18. Out. 2007
Regina Maria Duarte Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 12. Nov. 2007
Susana Cláudia Matias de Sousa Silva . . . . . . . . 400 12. Dez. 2007
Carla Arminda Monteiro Pereira. . . . . . . . . . . . . 410 12. Dez. 2007
Luís António Ferreira de Paiva . . . . . . . . . . . . . . 410 18. Out. 2007
Paula Aurora da Silva Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . 410 18. Out. 2007
Paula do Carmo Esteves Coelho de Brito. . . . . . 410 18. Out. 2007
Arlete da Glória Gonçalves Barroca Valentim 420 18. Out. 2007
Sílvia Manuela de Almeida e Silva. . . . . . . . . . . 420 18. Out. 2007
Ana Paula dos Santos Martins  . . . . . . . . . . . . . . 430 18. Out. 2007
Vítor Manuel Gomes Caldelas Craveiro. . . . . . . 430 12. Dez. 2007
Frederica Alberta Dias Pereira Monroy Zamith 500 12. Dez. 2007
Maria do Carmo Magalhães Sousa . . . . . . . . . . . 500 18. Out. 2007
Sara Silvina Ventura Martins. . . . . . . . . . . . . . . . 500 18. Out. 2007
Sónia Marisa de Jesus Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . 500 18. Out. 2007
Sandra Cristina Magalhães Cabral Nogueira Cunha 510 18. Out. 2007
Sérgio Nuno da Cunha Rodrigues. . . . . . . . . . . . 510 18. Out. 2007
Sónia Emanuela Nogueira da Rosa Barata . . . . . 510 12. Dez. 2007
Isabel Cristina Vieira Troça Fernandes . . . . . . . . 520 18. Out. 2007
Paula Alexandra Sequeira Duarte . . . . . . . . . . . . 520 12. Dez. 2007
Nuno Alexandre de Araújo Mendes Mouro  . . . . 550 18. Dez. 2007
José João Ferreira da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 18. Out. 2007
Juliana Duro da Cunha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 18. Out. 2007
Pedro Nuno de Sousa e Silva  . . . . . . . . . . . . . . . 620 18. Out. 2007
Valdemar Torres Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 18. Out. 2007

 8 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Augusto dos Reis Silva.

 Despacho n.º 13593/2008
António Augusto dos Reis Silva, presidente do Conselho Executivo

da Escola Secundária c/ 3.º Ciclo do Ensino Básico de Lousada, no uso
da competência delegada no ponto 1.1 do Despacho n.º 24941/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª Série — n.º 233 de 05 de Dezem-
bro, e de acordo com a alínea b) do artigo 2.º e do n.º 2 do artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 01 de Setembro
de 2007, nomeio para a categoria de Professor Titular desta Escola os
docentes de nomeação definitiva:

Nome Departamento

Maurícia Casimira Andrade A. Lopes
Silva

Matemática e Ciências
Experimentais

António Augusto dos Reis Silva Matemática e Ciências
Experimentais

Reinaldo dos Santos Félix Matemática e Ciências
Experimentais

Maria Augusta Ribeiro Correia Sá Matemática e Ciências
Experimentais

Albertina Maria Leal Tavares Matemática e Ciências
Experimentais

Henrique Augusto Pinho Silva Matemática e Ciências
Experimentais

Andrea Castro Lacerda Cardosos Matemática e Ciências
Experimentais

Ana Maria Teixeira Gonçalves Solha Línguas
Maria Conceição Valente Castro F. Carva-

lho
Línguas

Graça Maria Pinto Coelho Línguas
Maria Adelina Mendonça Cardoso Línguas
Inês Maria Pacheco Fernandes Garcia Línguas
Alzira da Conceição Marques Silva Línguas
Joaquim Manuel Fernandes Carvalho Ciências Sociais e Hu-

manas

21854  Diário da República, 2.ª série — N.º 94 — 15 de Maio de 2008

Nome Departamento

Graça Maria Dias Lopes Ciências Sociais e Hu-
manas

Teresinha Martins da Silva Ciências Sociais e Hu-
manas

Isaura Rosa Sousa Ferreira Couto Ciências Sociais e Hu-
manas

Nuno Maria Osório Nóbrega Cortes Ciências Sociais e Hu-
manas

Maria de Lurdes Morais Expressões

 8 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Augusto dos Reis Silva.

 Despacho n.º 13594/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Lousada, no uso das compe-
tências que lhe foram delegadas através do Despacho n.º 24941/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª Série — n.º 233 de 5 de Dezembro
de 2006, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 8.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de
Fevereiro, foram homologados os contratos referentes ao ano lectivo
2007 -2008, dos docentes com Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo
a seguir indicados:

Nome Grupo
Data
da

Homologação

José de Pinho Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 10. Jan. 2008
Cristina Manuela Rema Marques  . . . . . . . . 300 12. Nov. 2007
Isilda do Carmo Lopes Dias  . . . . . . . . . . . . 320 12. Nov. 2007
Sandra Elisa Romão da Silva  . . . . . . . . . . . 300 12. Nov. 2007
Leonilde Amélia Oliveira Santos  . . . . . . . . 350 12. Dez. 2007
Márcia Raquel Castro Sousa . . . . . . . . . . . . 420 12. Dez. 2007
Maria Alice Martins Carneiro . . . . . . . . . . . 400 12. Dez. 2007
Miguel de Oliveira Manuel . . . . . . . . . . . . . 410 8. Fev. 2008
Maria Amélia Ribeiro Guimarães   . . . . . . . 410 10. Mar. 2008
Maria Madalena Cabral Alves Moreira  . . . 400 10. Mar. 2008
Marlene de Jesus Fernandes Duarte  . . . . . . 410 9. Abr. 2008

 8 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Augusto dos Reis Silva.

 Escola Sec./3 do Morgado de Mateus

Despacho n.º 13595/2008
Por despacho de 8 de Maio de 2008 da presidente do conselho execu-

tivo da Escola Secundária 3 do Morgado de Mateus, no uso de compe-
tências delegadas no 1.1 do despacho n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro,
da directora regional de Educação do Norte, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram homo-
logados a nomeação dos professores titulares abaixo mencionados:

Nome Departamento

Adelino Gonçalves Vasques Línguas.
Carlos Alberto Moura Pinto Línguas.
Maria Alice Faria de Carvalho Rocha Línguas.
Maria Celeste Cardoso Dias Granja Línguas.
Maria Manuel Botelho Carvalhais Línguas.
Ana Maria do Carmo Pires Olo Expressões.
Carlos Manuel Moreira Gomes Expressões.
José Manuel Clemente Pires Expressões.
Ana Maria S. Sousa da Maia Gomes Ciências Sociais e Hu-

manas.
Arminda de Jesus Mendes Fernandes do

Espírito Santo.
Ciências Sociais e Hu-

manas.
Germano Fernandes da Rocha Ciências Sociais e Hu-

manas.
José Artur Tomé Queirós Ciências Sociais e Hu-

manas.

Nome Departamento

Manuela da Piedade Fernandes Leal Ciências Sociais e Hu-
manas.

Maria Rosália Monteiro Gomes Faria Ciências Sociais e Hu-
manas.

Anabela Paula Videira Matemáticas e Ciências
Experimentais

Domingos Morais da Cunha Sarmento Matemáticas e Ciências
Experimentais.

Elisabete Maria Matos Soares Matemáticas e Ciências
Experimentais.

Francisco da Silva Martins de Carvalho Matemáticas e Ciências
Experimentais.

João Maria Martins da Costa Matemáticas e Ciências
Experimentais.

Manuel António de Matos Tão Matemáticas e Ciências
Experimentais.

Maria da Conceição César Caeiro Loureiro
Santos.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

Maria de Fátima Ribeiro Frutuoso Matemáticas e Ciências
Experimentais.

Olívia Maria Teixeira Vaz Matemáticas e Ciências
Experimentais.

Terêncio Fernandes Nobre Rocha Silva
Carriço.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

 8 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Alice Faria de Carvalho Rocha.

 Agrupamento de Escolas Professor João de Meira
Despacho (extracto) n.º 13596/2008

Foi Maria Manuela Araújo Caldas Cardoso Silva, Assistente de Ad-
ministração Escolar Especialista em funções no Agrupamento Vertical
de Escolas Professor João de Meira, nomeada, nos termos do n.º 1 do
artigo 26.º do Decreto -Lei 184/2004, de 29 de Julho, em regime de
substituição e por urgente conveniência de serviço para desempenho
de funções de Chefe de Serviços de Administração Escolar, em virtude
de a chefe dos Serviços de Administração Escolar, Maria de Fátima
Carvalho Macedo Malheiro se encontrar com doença prolongada desde
o dia 07/02/2008.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 7 de Fevereiro de 2008.
8 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Manuela

de Jesus Torres Ferreira.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Santa Bárbara

Aviso n.º 15116/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da

competência delegada no ponto 1.6 do despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2ª Série, n.º 224, de 21 de No-
vembro de 2006, é autorizada a exoneração do professor do Quadro
de Nomeação Provisória do grupo 550 (Informática) Rui Miguel
Ferreira Oliveira Martins Barbosa, a seu pedido com efeitos a 22
de Fevereiro de 2008.

28 de Abril de 2008.— O Presidente do Conselho Executivo, José
Diamantino Esteves Biscaia.

 Aviso n.º 15117/2008
Por despacho de 11/03/2007, da Presidente do Conselho Executivo no

uso das competências delegadas através do Despacho n.º 24 941/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233, de 5/12/2006, foi
autorizada, a seu pedido, a denúncia do contrato individual de trabalho
por tempo indeterminado, nos termos do artigo 75.º do Regulamento
Interno do Pessoal Não Docente Com Contrato de Trabalho, homolo-
gado pelo Despacho n.º 17460/2006, publicado em 29 de Agosto, da
Auxiliar de Acção Educativa Ana Paula Lopes Coelho, com efeitos a
partir de 09/05/2007.

7 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Suzana
Tereza Teixeira Neves Ferreira Sistelo.